
1

Zviedrijas tiesību aktu krājums

Rīkojums, ar ko groza Rīkojumu (2020: 1180) par noteiktu
siltumnīcefekta gāzu emisijām

Izdots 2024. gada 3. oktobrī

Attiecībā  uz  Rīkojumu  (2020:1180)1 par  noteiktām  siltumnīcefekta  gāzu
emisijām valdība izdod šādus noteikumus2:

ka pašreizējais Pielikums kļūst par Pielikumu 1;
ka 1. nodaļas 1.–3. un 9. iedaļu, 3. nodaļas 1., 2., 6., 14. un 15. iedaļu, 4.

nodaļas 2. iedaļu, 6. nodaļas 2.–4. iedaļu, 9. nodaļu, 2. un 5. iedaļu, 10.
nodaļas 5. iedaļu un 11. nodaļas 1. iedaļu izsaka, kā noteikts tālāk:
ka ievieš jaunu nodaļu — 3.a nodaļu — divus jaunus punktus — 9.

nodaļas,  5.a  iedaļu  un 11.  nodaļas  4.  iedaļu — un jaunu pielikumu —
Pielikumu 2 — redakcijā, kā noteikts tālāk:

1. nodaļa

1.  iedaļa3 Šajā  Rīkojumā ir  ietverti  noteikumi par Likuma par noteiktu
siltumnīcefekta  gāzu  emisijām  (2020:  1173)  piemērošanu.  Rīkojumā  ir
ietverti  arī  noteikumi  par  starptautisko  sadarbību  saskaņā  ar  Parīzes
nolīguma 6. pantu.

Noteikumi papildina:
– ES Regulas,  kas pieņemtas,  pamatojoties  uz Eiropas Parlamenta un

Padomes Direktīvu 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru nosaka
sistēmu  siltumnīcas  efektu  izraisošo  gāzu  emisijas  kvotu  tirdzniecībai
Savienībā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK, kurā grozījumi izdarīti
ar  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Direktīvu  (ES)  2023/959  (ETS
Direktīva);

– Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 29. aprīļa Regula (ES)
2015/757  par  oglekļa  dioksīda  emisiju  monitoringu,  ziņošanu  un
verifikāciju  jūras  transportā  un  ar  ko  groza  Direktīvu  2009/16/EK (ES
MZV regula); un

– ES regulas, kas pieņemtas, pamatojoties uz ES MRV regulu.
Šis Rīkojums ir izdots saskaņā ar
– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 7. iedaļas 1. punktu attiecībā

uz 3. nodaļas 1.–7. iedaļu un 3.a nodaļas 1.–6. iedaļu;
– Likuma  par  noteiktu  siltumnīcefekta  gāzu  emisijām  7.  iedaļas  2.

punktu attiecībā uz 3. nodaļas 9.a un 9.b iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 11. iedaļu 
attiecībā uz 4. nodaļas 3. iedaļu;

1 Sk. Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru
nosaka  sistēmu siltumnīcas  efektu  izraisošo  gāzu  emisijas  kvotu  tirdzniecībai  Savienībā  un
groza Padomes Direktīvu 96/61/EK, kas grozīta ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu
(ES) 2023/959. Sk. arī Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2015/1535 (2015. gada
9.  Septembris),  ar  ko  nosaka  informācijas  sniegšanas  kārtību  tehnisko  noteikumu  un
Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā.
2 Jaunākā redakcija pielikumā 2024:306.
3 Jaunākā redakcija: 2024:529.

SFS 2024:688
Publicēts
04.10.2024.



2

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 11.a iedaļu attiecībā uz 4. 
nodaļas 1.a un 11.–17. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 12. iedaļu 
attiecībā uz 3. nodaļas 8. un 10. iedaļu, 3.a nodaļu, 7.–9. iedaļu un 4. 
nodaļas 6. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 13. iedaļu 
attiecībā uz 3. nodaļas 14. iedaļu, 3.a nodaļas 15. iedaļu, 4. nodaļas 1., 2. 
un 7.–8.c iedaļu un 4.a nodaļas 1.–4. iedaļu,

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 15. iedaļu 
attiecībā uz 5. nodaļas 3., 8.–11. un 13.–17. iedaļu un 11. nodaļas 1. panta 
2. punktu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 17. iedaļu 
attiecībā uz 3. nodaļas 15. iedaļu, 3.a nodaļas 16. iedaļu, 4.a nodaļu, 6.–11. 
iedaļu, 8. nodaļas 2.–5. iedaļu un 9. nodaļas 2.–6. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 21. iedaļu 
attiecībā uz 7. nodaļas 2. un 3. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 22. iedaļu attiecībā uz 7. 
nodaļas 4. un 10. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 25. iedaļu 
attiecībā uz 3. nodaļas 13. iedaļu, 3.a nodaļu, 12.–14. iedaļu, 4. nodaļas 4., 
9. un 10. iedaļu, 5. nodaļas 5.–7. iedaļu un 11. nodaļas 1. iedaļas 1.
un 3. punktu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 26. iedaļu 
attiecībā uz 7. nodaļas 8. iedaļu un 11. nodaļas 4. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 41. iedaļu 
attiecībā uz 10. nodaļas 1.–9. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 42. iedaļu 
attiecībā uz 10. nodaļas 10. un 11. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 42.a iedaļu 
attiecībā uz 10. nodaļas 18.–22. iedaļu;

– Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām 43. iedaļu 
attiecībā uz 10. nodaļas 14. un 15. iedaļu;

– Valdības dokumenta 8. nodaļas 11. iedaļu attiecībā uz 11. nodaļas 2. 
iedaļu;

– Valdības dokumenta 10. nodaļas 2. iedaļu attiecībā uz 11. nodaļas 3. 
iedaļu; un

– Valdības dokumenta 8. nodaļas 7. iedaļu attiecībā uz citiem 
noteikumiem.

2. iedaļa4 Šis Rīkojums attiecas uz:
– rīkojuma saturu un terminoloģiju (1. nodaļa);
– Iestādēm (2. nodaļa);
– Emisijām no iekārtām (3. nodaļa);
– emisijām no darbībām ar kurināmo (3.a nodaļa);
– Emisijām no lidojumiem (4. nodaļa);
– Emisijām no jūras transporta (4.a nodaļa);
– Kvotu sadali (5. nodaļa);
– Dokumentu elektronisku apstrādi (6. nodaļa);
– Savienības reģistru (7. nodaļa);
– Kvotu izsniegšanu un atdošanu (8. nodaļa);
– Kvotu nodošanu (9. nodaļa);
– starptautiskā sadarbība saskaņā ar Parīzes nolīguma 6. pantu (9.a 

nodaļa);

4 Jaunākā redakcija: 2024:529.



SFS 2024:688

3

– Soda naudām (10. nodaļa);
– atļaujām (11. nodaļa). un
– apelācijām (12. nodaļa).

3.  iedaļa5 4.–13.  iedaļā  ir  izskaidroti  Rīkojumā  izmantotie  termini  un
izteicieni.  Ja nav norādīts  citādi,  Rīkojumā izmantotajiem terminiem un
izteicieniem ir tāda pati  nozīme kā Likumā par noteiktu siltumnīcefekta
gāzu emisijām (2020:1173).

9. iedaļa6 Šajā Rīkojumā “jauns dalībnieks” nozīmē iekārtu, kas veic kādu
no 1. pielikumā aprakstītajām darbībām, kas ir pakļautas siltumnīcefekta
gāzu emisijas atļaujai, kas pirmreizēji izsniegta

– – no 2019. gada 1. jūlija līdz 2025. gada 31. decembrim attiecībā uz
piešķīruma periodu 2025.–2021. gads;  vai

– – no 2024. gada 1. jūlija līdz 2030. gada 31. decembrim attiecībā uz
piešķīruma periodu 2030.–2026. gads. 

3. nodaļa

1. iedaļa7 Pielikumā 1 uzskaitītās darbības ir aizliegts veikt bez licences.

2. iedaļa8 Šī Rīkojuma noteikumi neattiecas uz emisijām no:
1. iekārtas vai iekārtas daļas, ko izmanto tikai pētniecības vai izstrādes

nolūkos vai jaunu produktu vai jaunu procesu testēšanai;
2. iekārtas 2026.–2030. gada periodā, ja vairāk nekā 95 % no iekārtas

kopējām siltumnīcefekta gāzu emisijām 2019.–2023. gada periodā rodas
no  tādas  biomasas  sadedzināšanas,  kas  atbilst  bezemisiju  faktora
kritērijiem saskaņā ar Monitoringa un ziņošanas regulu; vai

3. iekārtas  2031.–2035. gada  periodā,  ja  vairāk nekā 95 % no iekārtas  kopējām
siltumnīcefekta  gāzu  emisijām 2024.–2028.  gada  periodā  rodas  no tādas  biomasas
sadedzināšanas, kas atbilst emisijas faktora nulles emisijas faktora kritērijiem saskaņā
ar Monitoringa un ziņošanas regulu.

Neskatoties  uz  pirmo  punktu,  šī  Rīkojuma  noteikumi  attiecas  uz
darbībām ar kurināmo, ar kurām dara pieejamus kurināmā produktus, kas
sadedzināti pirmajā punktā minētajās iekārtās.

6. iedaļa Atļauju piešķir, ja:
1. iekārtai, kurā veic darbību, ir saņemtas nepieciešamās atļaujas 

saskaņā ar Vides kodeksu vai iepriekš pieņemtām vides tiesību normām; 
un

2. ir ticis novērtēts, ka operators spēj uzticami uzraudzīt un ziņot pat darbības 
radītajām siltumnīcefekta gāzu emisijām.

Ja tam ir iemesli, Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra var lemt par
darbības  uzsākšanas  atļaušanu,  pat,  ja  lēmums  par  atļauju  nav  galīgi
pieņemts.

14.  iedaļa9Ne  vēlāk  kā  9.  nodaļas  5.  iedaļā  minētajā  uzskaites  datumā,
operators  nodrošina,  ka  siltumnīcefekta  gāzu  emisijas,  kas  ir  pakļautas
Pielikumā 1 ietvertajam aprakstam, tiek segtas ar emisiju kvotām.

5 Jaunākā redakcija: 2023:729.
6 Jaunākā redakcija: 2023:729.
7 Jaunākā redakcija: 2023:729.
8 Jaunākā redakcija: 2024:306.
9 Jaunākā redakcija: 2023:729.



SFS 2024:688

4

15. iedaļa10Siltumnīcefekta gāzu emisijām no tādas iekārtas darbības, kas ir 
pakļauta Pielikumā 1 ietvertajam aprakstam 1.a., nepiemēro:

1. 14. iedaļā noteikto pienākumu nodrošināt, ka siltumnīcefekta gāzu 
emisijas tiek segtas ar emisijas kvotām; un

2. noteikumus par kvotu nodošanu, kas paredzēti Likuma par noteiktu 
siltumnīcefekta gāzu emisijām (2020:1173) 17. iedaļā un šīs nodaļas 7. 
iedaļas 2. punktā.

10 Jaunākā redakcija: 2023:729.



SFS 2024:688

5

3.a nodaļa. Emisijas no darbībām ar kurināmo

Prasība saņemt atļauju

1. iedaļa Ja  vien  2.  vai  3.  iedaļā  nav  noteikts  citādi,  darbības  ar
kurināmo, kas padara kurināmā produktus pieejamus patēriņam, kas tiek
sadedzināti Pielikumā 2 uzskaitītajās nozarēs, drīkst veikt tikai pēc tam,
kad Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra ir izsniegusi siltumnīcefekta
gāzu emisijas atļauju.

2. iedaļa Šī nodaļa neattiecas uz darbībām ar kurināmo:
1. tikai, lai darītu pieejamus tādus kurināmā produktus, kas:
a) ir ar nulles emisijas faktoru; vai
b) ir bīstami vai sadzīves atkritumi; vai
2. tikai, lai darītu pieejamus kurināmā produktus saistībā ar:
a) distances tirdzniecību, kas minēta Enerģijas nodokļu likuma 

(1994:1776) 4.c nodaļā; vai
b) precēm, ko apliek ar nodokli, kas minētas tā paša likuma 4.d nodaļā.

3. iedaļa Šo nodaļu nepiemēro darbībām ar kurināmo, ar kurām dara
pieejamus tikai tādus kurināmā produktus, kas sadedzināti:

1. darbībā, kas minēta šo Rīkojuma 1. pielikumā; vai
2. darbībā  citā  ES dalībvalstī,  kas  ir  pakļauta  Emisiju  tirdzniecības

sistēmas (ETS) direktīvas I pielikuma īstenošanas noteikumiem šajā
valstī.

Neskatoties  uz  pirmo apakšpunktu,  šo nodaļu  piemēro  darbībām ar
kurināmo, ar kurām dara pieejamus kurināmā produktus, kas sadedzināti:

1.  saistībā  ar  siltumnīcefekta  gāzu  transportēšanu  ģeoloģiskai
uzglabāšanai krātuvē, kas apstiprināta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un
Padomes  Direktīvu  2009/31/EK  (2009.  gada  23.  aprīlis)  par  oglekļa
dioksīda  ģeoloģisko  uzglabāšanu  un  grozījumiem  Padomes  Direktīvā
85/337/EEK, Eiropas Parlamenta  un Padomes Direktīvās 2000/60/EK,
2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 2008/1/EK un Regulā (EK) Nr.
1013/2006; vai

2. iekārtās, kas ir izslēgtas, pamatojoties uz ETS direktīvas 27.a pantu.

4. iedaļa Operatoram,  kas  vēlas  pieteikties  siltumnīcefekta  gāzu
emisijas atļaujai, tas jādara Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūrā.

Pieteikumā norāda:
1. sīkāku informāciju par:
a) operatoru;
b) kurināmā produktu veidiem, kurus operators plāno darīt pieejamus, 

un ar kādiem līdzekļiem; un
c) Pielikumā 2 uzskaitītajām nozarēm, kurās kurināmā produktus 

paredzēts izmantot sadedzināšanai;
2. monitoringa plānu;
3. netehnisku kopsavilkumu par 1. un 2. punktā minēto informāciju; 

un
4. informāciju par personu, kas ir atbildīga par saziņu ar iestādēm. Ja ir

īpaši iemesli, Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra atsevišķos 
gadījumos var lemt par monitoringa plānu iesniegšanu citā termiņā 
nekā paredzēts Monitoringa un ziņošanas regulas 75.b panta 2. 



SFS 2024:688

6

punktā.

Atļauju piešķiršanas nosacījumi

5. iedaļa Atļaujas piešķir, ja ir novērtēts, ka operators spēj uzticami
monitorēt un ziņot par aktivitātes siltumnīcefekta gāzu emisijām.

Ja tam ir iemesli, Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra var lemt par
darbības uzsākšanu pat, ja lēmums par atļauju nav kļuvis galīgs.

Obligātie atļaujas nosacījumi

6. iedaļa Atļauja ir pakļauta sekojošajiem nosacījumiem:
1. operators veic emisiju monitoringu un ziņo par to saskaņā ar 

monitoringa plānu; un
2. kvotas nodod saskaņā ar 9. nodaļu.

Darbības ar kurināmo izmaiņas

7. iedaļa Operators  tiklīdz  kā  iespējams  paziņo  Vides  aizsardzības
aģentūrai  par  visām  plānotajām  izmaiņām  darbībā  ar  kurināmo  vai
kurināmā produktos, kas darīti pieejami patēriņam.

Tomēr  šāds  paziņojums  ir  nepieciešams  tikai,  ja  izmaiņām var  būt
vairāk nekā neliela ietekme uz siltumnīcefekta gāzu emisijām.

8. iedaļa Zviedrijas  Vides  aizsardzības  aģentūra  pārbauda,  vai  7.
iedaļā minētais grozījums rada nepieciešamību darbībai piemērot jaunos
vai grozītos monitoringa un ziņošanas nosacījumus. Ja šādi nosacījumi ir
nepieciešami, iestāde piešķir jaunu atļauju.

Aplēstā ar kurināmo saistītās darbības veikšana

9. iedaļa Ja  jauns  operators  apņemas  veikt  ar  kurināmo  saistītu
darbību pilnībā vai tās daļu, operators tiklīdz kā iespējams par to paziņo
Vides aizsardzības aģentūrai.

10. iedaļa Ja  tiek  paziņots  jauns  operators,  Zviedrijas  Vides
aizsardzības aģentūra izsniedz jaunu atļauju.

Informācija Zviedrijas Enerģētikas aģentūrai

11. iedaļa Zviedrijas  Vides  aizsardzības  aģentūra  informē  Zviedrijas
Enerģētikas aģentūru par lēmumiem attiecībā uz:

3. jaunu atļauju;
4. atsauktu atļauju; vai
5. jauna operatora atļauju.

Uzraudzība un ziņošana

12. iedaļa Operators,  kas  veic  darbību,  kas  ir  pakļauta  atļaujas
saņemšanas prasībai, saskaņā ar 1. iedaļu, veic emisiju monitoringu un
ziņo par emisijām saskaņā ar Monitoringa un ziņošanas regulu.

13. iedaļa Attiecībā  uz  ziņošanu  par  emisijām  par  2024.  gadu,
Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra var ļaut operatoram nepamatot,
kāpēc konkrēta monitoringa metode nav tehniski  iespējama vai  kāpēc
konkrēta  monitoringa metode radītu  nesamērīgas  izmaksas  saskaņā ar
Monitoringa un ziņošanas regulas 75.c vai 75.d pantu.



SFS 2024:688

7

14. iedaļa Iedaļa 2028.,  2029.  un 2030.  gadā  operatoram saskaņā ar
īstenošanas aktu, ko Eiropas Komisija pieņēmusi, pamatojoties uz ETS direktīvas
30.f  panta  3.  punktu,  ir  jāziņo  par  izmaksām,  kas  saistītas  ar  pienākumu nodot
kvotas saistībā ar kurināmā darbību un, kas ir nodotas kurināmā produktu, kas ir
nodoti patēriņam, lietotājam.

Ziņojumu  iesniedz  līdz  katra  gada  30.  aprīlim,  un  tas  attiecas  uz
vidējām izmaksām iepriekšējā kalendārajā gadā.

Kvotu prasības

15. iedaļa Ne  vēlāk  kā  9.  nodaļas  5.a  iedaļā  norādītajā  uzskaites
datumā  operators  nodrošina,  ka  darbības  radītās  siltumnīcefekta  gāzu
emisijas tiek segtas ar emisijas kvotām.

Atbrīvojumi no nodošanas pienākuma

16. iedaļa Operators  nenodod  kvotas  par  darbībām,  kas  minētas  2.
iedaļa vai 3. iedaļas pirmajā daļā.

4. nodaļa

2. iedaļa Ne vēlāk kā 9. nodaļas 5. iedaļā norādītajā uzskaites datumā
operators  nodrošina, ka oglekļa dioksīda emisijas  no EEZ lidojumiem
tiek segtas ar emisijas kvotām.

6. nodaļa

2. iedaļa11 Pieteikumu  atļaujas  saņemšanai  saskaņā  ar  3.  nodaļas  5.
iedaļu vai 3.a nodaļas 4.  iedaļu iesniedz elektroniski Zviedrijas Vides
aizsardzības aģentūrai, izmantojot 1. iedaļā minēto tehnisko risinājumu.

Ja ir īpaši iemesli, Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra atsevišķos
gadījumos  var  lemt,  ka  pieteikumu  atļaujas  saņemšanai  var  iesniegt,
izmantojot citus līdzekļus.

3. iedaļa Dokumentus, kas attiecas uz emisiju monitoringu, ziņošanu
un  verifikāciju,  elektroniski  iesniedz  Zviedrijas  Vides  aizsardzības
aģentūrai, izmantojot 1. iedaļā minēto tehnisko risinājumu.

Minētie dokumenti ir šādi:
1. emisiju ziņojumi;
2. monitoringa plāni;
3. paziņojumi par priekšlikumiem monitoringa plānu grozījumiem saskaņā ar 

Monitoringa un ziņošanas regulas 15. pantu;
4. ziņojumi par monitoringa metodikas uzlabojumiem saskaņā ar 

Monitoringa un ziņošanas regulas 69. vai 75.q pantu; un
5. verifikācijas ziņojumi attiecībā uz emisiju ziņojumiem saskaņā ar 

Verifikācijas regulas 27. panta 1. punktu vai 43.r pantu.
Ja ir īpaši iemesli, Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra atsevišķos

gadījumos  var  lemt  par  dokumentu  iesniegšanu,  izmantojot  citus
līdzekļus.

4. iedaļa Izsniedzot operatoriem verifikācijas ziņojumus par emisiju
ziņojumiem saskaņā ar Verifikācijas noteikumu 27. panta 1. punktu vai
43.r  pantu,  verifikācijas  veicēji  izmanto  1.  iedaļā  minēto  tehnisko
risinājumu.

11 Jaunākā redakcija: 2024:529.



SFS 2024:688

8

Ja ir īpaši iemesli, Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra atsevišķos
gadījumos var lemt par verifikācijas ziņojumu iesniegšanu, izmantojot
citus līdzekļus.

9. nodaļa

2. iedaļa Ja  Zviedrijas  Vides  aizsardzības  aģentūra  ir  noteikusi
emisiju apjomu saskaņā ar Monitoringa un ziņošanas regulas 70. vai 75.r
pantu, Aģentūras lēmumu uzskata par kopējo emisijas apjomu atbilstoši
Likuma  par  noteiktu  siltumnīcefekta  gāzu  emisijām  (2020:1173)  16.
iedaļai.

5. iedaļa12 Kvotas no iekārtu,  gaisa pārvadājumu vai jūras  transporta
darbības nodod līdz 30. septembrim, pat ja tā ir sestdiena vai svētdiena,
un tas attiecas uz iepriekšējā kalendārā gada emisijām.

5.a iedaļa Kvotas par darbībām ar kurināmo pirmo reizi nodod 2028.
gadā. Kvotas jānodod līdz 31. maijam, pat ja šī diena ir sestdiena vai
svētdiena, un tas attiecas uz iepriekšējā kalendārā gada emisijām.

Ja  Eiropas  Komisija  ir  sniegusi  šādu  paziņojumu,  kā  minēts  ETS
direktīvas  30.k  pantā,  kvotas  pirmajā  daļā  noteiktā  vietā  pirmo  reizi
piegādā 2029. gadā.

10. nodaļa

5. iedaļa13Operators, kas nav nodevis pietiekamu kvotu apjomu saskaņā
ar Likuma par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām (2020:1173) 16.
iedaļu, maksā soda naudu par emisijām, par kurām kvotas nav nodotas.

Soda naudas apmērs ir vienāds ar summu, kas atbilst EUR 100 par
tonnu  oglekļa  dioksīda  ekvivalenta  1.  oktobrī,  iekārtām,  aviācijas
darbībai  vai  jūras  transporta  darbībaivai,  attiecībā  uz  darbībām  ar
kurināmo  -  tā  gada  1.  jūnijā,  kurā  kvotas  bija  jānodod.  Ja,  veicot
pārrēķinu,  ņemot  vērā  vispārējās  cenu  situācijas  izmaiņas  kopš  2013.
gada, tiek iegūta summa, kas lielāka par 100 eiro, soda nauda ir lielāka.

Izmaiņas  vispārējā  cenu situācijā  aprēķina,  pamatojoties  uz  Eiropas
patēriņa cenu indeksu, ko katru gadu paziņo Eiropas Komisija.

11. nodaļa

1. iedaļa Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra var izdot:
1. noteikumus  par  vienkāršotiem  un  standartizētiem  monitoringa  plāniem

saskaņā ar Monitoringa un ziņošanas regulas 13. un 75.b pantu;
2. papildu noteikumus par kvotu sadali; un
3. noteikumus  par  monitoringa  plānu  iesniegšanu  termiņos,  kas

atšķiras  no  Monitoringa  un  ziņošanas  regulas  75.b  panta  2.  punktā
norādītā.

4. iedaļa Zviedrijas  Transporta  aģentūra  var  izdot  noteikumus
attiecībā uz iestādes izmaksām par kuģu noraidīšanu vai aizturēšanu un
par aizliegumu kuģiem ienākt Zviedrijas ostās saskaņā ar 2. nodaļas 6.
iedaļas 2. un 3. punktu un 10. nodaļas 18.–21. iedaļu.

12 Jaunākā redakcija: 2023:729.
13 Jaunākā redakcija: 2024:529.



SFS 2024:688

9

1. Šie noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. novembrī.
2. Operators,  kurš  spēkā  stāšanās  brīdī  veic  vai  pirms  2025.  gada  1.  janvāra

uzsāk ar kurināmo saistītu darbību, uz kuru attiecas prasība saņemt atļauju saskaņā
ar  3.a  nodaļas  1.  iedaļu,  var  turpināt  veikt  darbību  bez  atļaujas. Tomēr  pēc
2024.gada  beigām  darbību  bez  atļaujas  drīkstēs  veikt  tikai  tad,  ja
pieteikums atļaujas saņemšanai ir iesniegts līdz 2025.gada 1.janvārim un
līdz galīgā lēmuma par atļaujas izsniegšanu pieņemšanai.

3. Operators,  kuram  nav  3.a  nodaļas  1.  iedaļā  minētās  atļaujas,
monitorē un ziņo par 2024. gada emisijām saskaņā ar 3.a nodaļas 12.
iedaļu, ja operators:

a) spēkā stāšanās brīdī veic vai  pirms 2025. gada 1. janvāra sāk ar
kurināmo  saistītu  darbību,  uz  kuru  attiecas  prasība  par  atļaujas
saņemšanu; un

b) ir  iesniedzis  pieteikumu atļaujas  saņemšanai  pirms 2025.  gada 1.
janvāra.

Valdības vārdā

PAULINA BRANDBERG
Linnéa Klefbäck
(Klimata un uzņēmējdarbības 
ministrija)



10

2. pielikums

Siltumnīcefekta gāzu emisijas no kurināmā produktu 
sadedzināšanas atsevišķās nozarēs

Šajā  pielikumā tiek  sniegti  to  nozaru  apraksti,  kurās  tiek  sadedzināti
kurināmā produkti, kas tiek darīti pieejami

Nozaru apraksti

1. apraksts. Enerģētikas nozare.
Šajā nozarē ietilpst:

1. siltuma un elektroenerģijas ražošana koģenerācijā;
2. siltumstacijas;
3. elektroenerģijas ražošana;
4. naftas pārstrāde;
5. koksa ražošana;
6. enerģētikas nozares, kas nav minētas 1.–5. punktā; un
7. apvidus mehānisko transportlīdzekļu un citas darba tehnikas 

izmantošana 1.–6. punktā uzskaitītajās darbībās.

2. apraksts. Ražošanas rūpniecība un būvniecība.
Šajā nozarē ietilpst:

1. dzelzs un tērauda rūpniecība;
2. cementa, kaļķu un ģipša ražošana;
3. stikla ražošana;
4. cita nemetālisko minerālu rūpniecība;
5. ķīmiskā rūpniecība;
6. būvniecība;
7. kalnrūpniecība;
8. gumijas un plastmasas rūpniecība;
9. tekstilizstrādājumi un āda;
10. kokrūpniecība;
11. vispārējā mašīnbūve;
12. celulozes un papīra rūpniecība un poligrāfija;
13. metālizstrādājumu rūpniecība;
14. pārtikas rūpniecība;
15. tabakas rūpniecība;
16. ražošanas un būvniecības nozares, kas nav minētas 1.–15. pozīcijā; 

un
17. apvidus mehānisko transportlīdzekļu un citas darba tehnikas 

izmantošana 1.-16. punktā uzskaitītajās darbībās.

3. apraksts. Autopārvadājumi.
Šajā  nozarē  ietilpst  autotransports,  kurā  izmanto  šādus

transportlīdzekļus:
1. vieglie pasažieru automobiļi;
2. traktori;
3. vieglie kravas automobiļi;
4. smagie kravas automobiļi;
5. vieglie autobusi;
6. smagie autobusi;
7. mopēdi; un
8. motocikli.



SFS 2024:688

11

Šajā nozarē neietilpst transporta līdzekļi, ko izmanto militāriem mērķiem.

4. apraksts. Dzelzceļa transports.
Šī nozare ietver dzelzceļa kravu un pasažieru pārvadājumus, izņemot

dzelzceļa pārvadājumus militāriem mērķiem.

5. apraksts. Atpūtas kuģi
Šajā nozarē ietilpst atpūtas kuģi, izņemot zvejas kuģus.

6. apraksts. Lidlauki un ostas.
Šajā nozarē ietilpst:

1. lidostas;
2. ostas; un
3. apvidus mehānisko transportlīdzekļu un citas darba tehnikas 

izmantošana lidostās un ostās.
Šajā nozarē neietilpst:

1. militārās flotes lidlauki un lidostas;
2. militārās ostas;
3. militārās darbības civilās lidostās;
4. militārās darbības civilajās ostās; un
5. apvidus mehānisko transportlīdzekļu un citas darba tehnikas militāra

izmantošana 1.–4. punktā minētajās lidostās, ostās un darbībās.

7. apraksts. Komerciālās un sabiedriskās telpas.
Šajā nozarē ietilpst:

1. tirdzniecības telpas;
2. publiskas telpas;
3. apvidus mehānisko transportlīdzekļu un citas darba tehnikas 

izmantošana 1. un 2. Punktā norādītajās telpās.
Šajā nozarē neietilpst:

1. telpas, ko izmanto militāriem mērķiem; un
2. apvidus mehānisko transportlīdzekļu un citas darba tehnikas 

izmantošana telpās, kas paredzētas militāriem mērķiem.

8. apraksts. Mājokļi.
Šajā nozarē ietilpst:

1. mājokļi; un
2. apvidus mehānisko transportlīdzekļu un citas darba tehnikas 

izmantošana saistībā ar mājokļu sektoru.

9.  apraksts.  Zivsaimniecība,  lauksaimniecība,  mežsaimniecība  un
akvakultūra.

Šajā nozarē ietilpst:
1. telpas, kas ietilpst zivsaimniecībā, lauksaimniecībā, mežsaimniecībā

vai akvakultūrā; un
2. zvejas  kuģu,  apvidus  mehānisko  transportlīdzekļu  un  citas  darba
tehnikas izmantošana zvejniecībā vai lauksaimniecībā, mežsaimniecībā
vai akvakultūrā.


	Zviedrijas tiesību aktu krājums
	Rīkojums, ar ko groza Rīkojumu (2020: 1180) par noteiktu siltumnīcefekta gāzu emisijām

	1. nodaļa
	3. nodaļa
	3.a nodaļa. Emisijas no darbībām ar kurināmo
	Prasība saņemt atļauju
	Atļauju piešķiršanas nosacījumi
	Obligātie atļaujas nosacījumi
	Darbības ar kurināmo izmaiņas
	Aplēstā ar kurināmo saistītās darbības veikšana
	Informācija Zviedrijas Enerģētikas aģentūrai
	Uzraudzība un ziņošana
	Kvotu prasības
	Atbrīvojumi no nodošanas pienākuma

	4. nodaļa
	6. nodaļa
	9. nodaļa
	10. nodaļa
	11. nodaļa
	Siltumnīcefekta gāzu emisijas no kurināmā produktu sadedzināšanas atsevišķās nozarēs

